quid, quam et esse non habeant in se subsistens, sed subsistans in alio ; unde, quam aliquis fit albus, non dicitur fieri simpliciter, sed secundum quid. In Christo autem non est alia hypostasis vel persona nisi Verbi Dei, quæ est increata, ut ex præmissis (c. 6 8) manifestum est. Non igitur simpliciter potest enuntiari quod Christus sit creatura, licet cum additione possit hoc dici, ut dicatur creatura secundum quod homo vel secundum humanam naturam.

Licet autem, de subjecto quod est individuum in genere substantiæ, non simpliciter dicatur fieri quod est proprium ejus, propter accidentia vel partes, sed solum

secundum quid, tamen simpliciter prædicantur de subjecto quæcûmque consequuntur naturaliter ad accidentia vel ad partes secundum propriam rationem ; dicitur enim simpliciter homo esse videns, quia hoc consequitur ad oculum, et crispus propter capillos, et visibilis propter colorem. Sic igitur et ea quæ consequuntur proprie ad humanam naturam simpliciter possunt enuntiari de Christo, sicut quod est homo, quod est visibilis, quod ambulavit, et omnia hujusmodi ; quod autem est personæ proprium de Christo non enuntiatur ratione humanæ naturæ, nisi cum aliqua additione expressa vel subintellecta.

CHAPITRE XLIX.

Réponse aux arguments formulés plus haut contre l'Incarnation.

Ceci posé, il est facile de résoudre les objections qui ont été faites précédemment (ch. 40) contre la croyance de l'Incarnation.

1^o Nous avons démontré qu'on ne doit pas concevoir l'Incarnation du Verbe comme si le Verbe s'était changé en chair, ou bien s'était uni à un corps comme sa forme (ch. 31 et 41). Il ne résulte donc pas de ce que le Verbe s'est incarné, que Dieu soit vraiment un corps ou une puissance qui réside dans un corps, ainsi qu'on le concluait dans le premier argument.

2^o Il ne suit pas non plus que le Verbe a subi un changement substantiel, par là même qu'il a pris la nature humaine. Aucun changement, en effet, ne s'est produit dans le Verbe de Dieu, mais seulement dans la nature humaine que le Verbe a prise, et à raison de laquelle il convient au Verbe d'avoir été engendré et d'être né dans le temps; ce qui ne lui convient pas par lui-même.

3^o Il n'y a rien de nécessaire dans ce qu'on oppose en troisième lieu. L'hypostase, en effet, ne dépasse pas les limites de la nature à laquelle elle doit sa subsistance. Or, le Verbe de Dieu ne tient pas sa subsistance de la nature humaine, mais il attire plutôt la nature humaine à sa subsistance ou à sa personnalité; car il ne subsiste pas par elle, mais en elle. Rien n'empêche donc le Verbe de Dieu d'être partout, quoique la nature humaine que le Verbe de Dieu a prise ne soit pas partout.

CAPUT XLIX.

Solutio rationum contra Incarnationem superius positarum.

His igitur habitis, ea quæ contra Incarnationis fidem supra (c. 40) posita sunt facile solvantur.

1^o Ostensum est enim (c. 31 et 41) Incarnationem Verbi non sic esse intelligendam quod Verbum sit in carne conversum, aut sit corpori unitum ut forma; unde non est consequens, ex hoc quod Verbum est incarnatum, quod vere Deus sit corpus vel virtus in corpore, ut prima ratio procedebat.

2^o Similiter etiam non sequitur quod

Verbum sit substantialiter mutatum, per hoc quod naturam humanam assumpsit. Nulla enim mutatio in ipso Verbo Dei facta est, sed solum in humana natura quæ est a Verbo assumpta, secundum quam competit Verbo et generatum esse temporaliter et natum, non autem secundum seipsum.

3^o Quod etiam tertio proponitur necessitatem non habet. Hypostasis enim non extenditur extra terminos illius nature e qua subsistentiam habet. Non autem Verbum Dei subsistentiam habet ex natura humana, sed magis naturam humanam a suam subsistentiam vel personalitatem trahit; non enim per illam, sed in illa subsistit. Unde nihil prohibet Verbum De esse ubique, licet humana natura a Verbo Dei assumpta ubique non sit.

4° Ce principe résout la quatrième difficulté ; car il n'y a nécessairement pour chaque être subsistant qu'une seule nature en vertu de laquelle il a son être absolu ; et, par conséquent, le Verbe de Dieu a son être absolu en vertu de la seule nature divine, et non pas de la nature humaine, mais il doit à cette dernière d'être dans telle condition, c'est-à-dire d'être homme.

5° Le même principe résout également la cinquième difficulté. Il est impossible que la nature en vertu de laquelle le Verbe subsiste soit autre que la personne même du Verbe. Or, il subsiste par la nature divine, et non par la nature humaine, mais, comme nous l'avons dit, il attire celle-ci à sa subsistance, pour subsister en elle. La nature humaine n'est donc point nécessairement pour cela identique à la personne du Verbe.

6° Cela nous sert encore à détruire la sixième objection. L'hypostase est moins simple, réellement ou intellectuellement, que la nature en vertu de laquelle son être est constitué : réellement, lorsque l'hypostase n'est pas à elle-même sa nature ; intellectuellement, quand il s'agit des êtres chez lesquels l'hypostase est la même chose que la nature (1). Or, ce n'est pas la nature humaine qui constitue absolument l'hypostase du Verbe, en sorte qu'il existe par elle ; mais ce que le Verbe tient de cette nature, c'est uniquement d'être homme. La nature humaine ne doit donc pas être plus simple que le Verbe, en tant que Verbe, mais seulement en tant que le Verbe est cet homme.

(1) Les êtres chez lesquels l'hypostase est réellement moins simple que la nature, sont les composés naturels ; elle n'est moins simple qu'intellectuellement chez ceux en qui il n'y a qu'une distinction de raison entre l'hypostase et la nature : ce sont les substances simples, ou les purs esprits.

4° Ex hoc etiam solvitur quartum. Cujuslibet enim rei subsistentis oportet esse unam naturam tantum, per quam simpliciter esse habeat ; et sic Verbum Dei per solam naturam divinam simpliciter esse habet, non autem per humanam naturam, sed per eam habet quod sit hoc, scilicet quod sit homo.

5° Idem etiam solvitur per hoc idem. Impossibile est enim quod natura per quam Verbum subsistit sit aliud quam ipsa persona Verbi. Subsistit autem per naturam divinam, non autem per naturam humanam ; sed eam a suam subsistentiam trahit, ut in ea subsistat, ut dictum est. Unde non oportet quod

natura humana sit idem quod persona Verbi.

6° Hinc etiam excluditur id quod sexto objiciebatur. Hypostasis enim est minus simplex, vel re vel intellectu, quam natura per quam constituitur in esse : re quidem, quum hypostasis non sit sua natura ; intellectu autem solo, in illis in quibus idem est hypostasis et natura. Hypostasis autem Verbi non constituitur simpliciter per humanam naturam, ut per eam sit ; sed per eam solum habet Verbum quod sit homo. Non igitur oportet quod natura humana sit simplicior quam Verbum, in quantum est Verbum, sed solum in quantum Verbum est hic homo.

7° On voit d'après cela quelle est la réponse à faire à la septième objection. Il n'est point nécessaire que l'hypostase du Verbe de Dieu soit constituée absolument par une matière déterminée, mais seulement en tant qu'il est cet homme ; car nous avons observé qu'il n'est constitué de cette manière que par la nature humaine.

8° Si l'âme humaine et le corps sont attirés en Jésus-Christ à la personnalité du Verbe, sans constituer une personne distincte de la personne du Verbe, cela n'a pas pour effet de diminuer leur puissance, comme on le prétendait dans le huitième argument, mais d'accroître leur dignité. En effet, l'être d'une chose quelle qu'elle soit est meilleur quand elle est unie à un être plus noble que le sien, que lorsqu'elle existe par elle-même : ainsi, l'âme sensitive a un être plus noble dans l'homme que dans les autres animaux, bien qu'elle soit la forme principale de ceux-ci ; ce qu'elle n'est pas pour l'homme.

9° Nous tirons de là une solution pour la neuvième objection. Il y eut vraiment en Jésus-Christ ce corps et cette âme, et cependant ils n'ont pas constitué une personne distincte de la personne du Verbe de Dieu, parce qu'ils ont été pris pour entrer dans la personnalité du Verbe de Dieu ; de même que le corps a une espèce propre quand il est sans âme, et reçoit de l'âme l'espèce à laquelle il appartient, lorsqu'il lui est uni.

10° Cela résout également la dixième difficulté. Cet homme qui est Jésus-Christ, est évidemment une substance, non pas universelle, mais particulière ; il est aussi une hypostase, et cette hypostase n'est cependant pas distincte de l'hypostase du Verbe, parce que l'hypostase du Verbe a pris la nature humaine, afin que le Verbe subsiste aussi

7° Ex quo etiam patet solutio ad id quod septimo objicitur. Non enim oportet quod hypostasis Dei Verbi simpliciter sit constituta per materiam signatam, sed solum in quantum est hic homo ; sic enim solum per humanam naturam constituitur, ut dictum est.

8° Quod autem anima humana et corpus in Christo ad personalitatem Verbi transferuntur, non constituenta aliquam personam præter personam Verbi, non pertinet ad minorationem virtutis, ut octava ratio procedebat, sed ad dignitatem majorem. Unumquodque enim melius esse habet, quam suo digniori unitur, quam quum per se exalatur, sicut anima sensibilis nobilior esse habet in homine quam in aliis animalibus,

in quibus est forma principalis, non tamen in homine.

9° Hinc etiam solvitur quod nono objiciebatur. In Christo enim vere fuit hæc anima et hoc corpus, non tamen ex eis constituta est persona aliqua præter personam Verbi Dei, quia sunt ad personalitatem Dei Verbi assumpta ; sicut et corpus, quum est sine anima, propriam speciem habet, sed, quum unitur animæ, ab ea speciem sortitur.

10° Ex hoc etiam solvitur quod decimo proponebatur. Manifestum est enim quod hic homo qui est Christus substantia quædam est, non universalis, sed particularis ; et hypostasis quædam est, non tamen alia hypostasis quam hypostasis Verbi, quia humana natura ab hypostasi Verbi assumpta

bien dans la nature humaine que dans la nature divine. Or, ce qui subsiste dans la nature humaine est cet homme. Par conséquent, en parlant de cet homme, on suppose le Verbe lui-même.

Si l'on transporte la même objection à la nature humaine, en disant qu'elle est une substance, non pas universelle, mais particulière, et, par conséquent, une hypostase, on est manifestement dans l'erreur. En effet, même dans Socrate ou dans Platon, la nature humaine n'est pas une hypostase, mais ce qui subsiste en elle est une hypostase. Si cette nature est une substance, et une substance particulière, ces termes n'ont pas le même sens qu'on leur donne en disant que l'hypostase est une substance particulière; car, selon le Philosophe, le mot *substance* s'emploie de deux manières, pour indiquer le sujet qui est dans le genre de la substance, et qui s'appelle hypostase, et aussi la quiddité, c'est-à-dire la nature de la chose (2).

Si l'on appelle substances particulières les parties d'une substance, ce n'est pas parce qu'elles subsistent par elles-mêmes; mais elles subsistent dans le tout. On ne peut donc pas leur donner le nom d'hypostases, puisque aucune d'elles n'est une substance complète; et s'il en était autrement, il s'ensuivrait qu'il y aurait dans un même homme autant d'hypostases que de parties.

11° Nous répondons à la onzième difficulté qui nous est opposée que

(2) Substantia dicuntur et simplicia corpora, ut terra, ignis, aqua, et quæ talia sunt, et universaliter corpora, et quæ ex his consistunt animalia et dæmonia, ac eorum particularia. Hæc vero omnia dicuntur substantia, quoniam non dicuntur de subjecto, sed de eis cætera. Alio vero modo quodecumque fuerit causa existentis, talibusque inexistens quæ non dicuntur de subjecto, ut anima animali. Item quæcumque particularia insitæ sint in talibus, definiens et quod quid significantes, quibus peremptis, totum perimitur: ut superficies, corpus, ut quidam aiunt; et linea, superficies; et universaliter numerus videtur quibusdam talis esse (eo etenim perempto, nihil esse), et omnia termi-

est, ut Verbum subsistat tam in humana natura quam in divina; id autem quod in humana natura subsistit est hic homo: unde ipsum Verbum supponitur, quum dicitur hic homo.

Sed, si quis eandem objectionem ad humanam naturam transferat, dicens eam esse substantiam quandam, non universalem, sed particularem, et, per consequens, hypostasim, manifeste decipitur. Nam humana natura, etiam in Socrate vel Platone, non est hypostasis, sed id quod in ea subsistit hypostasis est. Quod autem substantia sit, et particularis, non secundum illam signi-

ficationem dicitur qua hypostasis est particularis substantia. Substantia enim, secundum Philosophum (*Metaphys.*, v, c. 8), dicitur dupliciter, scilicet de subjecto in genere substantiæ, quod dicitur hypostasis et de eo quod quid est, quod est natura rei. Sed neque partes alicujus substantiæ sic dicuntur particulares substantiæ quasi sint per se subsistentes, sed subsistunt in toto; unde nec hypostases possunt dici, quum nulla earum sit substantia completa; alias, sequeretur quod in uno homine tot essent hypostases quot sunt partes.

11° Quod vere undecimo oppositum fuit

L'équivoque résulte de la diversité des formes énoncées par le nom, et non pas de la diversité de supposition (3). Ce nom *homme* n'est pas employé par équivoque, parce qu'il se pose tantôt pour Platon et tantôt pour Socrate. Ce nom *homme* donné à Jésus-Christ et aux autres hommes exprime donc toujours la même forme, c'est-à-dire la nature humaine. Il leur est appliqué, par conséquent, comme un terme univoque (4). Mais la supposition varie seulement en ce que quand ce terme est employé pour Jésus-Christ, il suppose une hypostase créée, au lieu qu'il suppose une hypostase créée quand on s'en sert pour les autres hommes.

12° On n'entend pas que l'hypostase du Verbe est le supôt de la nature humaine en ce sens qu'elle est assujettie à celle-ci comme à un principe d'une forme plus parfaite, ainsi que le douzième argument le fait croire. Cela serait nécessaire, si c'était la nature humaine qui constituât absolument l'être de l'hypostase du Verbe; ce qui est évidemment faux; car nous disons que l'hypostase du Verbe est le supôt de la nature humaine en tant qu'elle l'attire à sa subsistance, de même qu'un être est attiré vers un autre plus noble auquel il s'unit.

nara. Item, quod quid erat esse, cujus ratio definitio est, et hoc uniuscujusque substantia dicitur. Accidit igitur duobus modis substantiam dici: et ipsum ultimum subiectum, quod non dicitur de alio; et id quod quum quid sit, etiam separabile fuerit: tale vero cujusque forma et species (Arist., *Metaphys.*, v, c. 6).

(3) La supposition consiste dans l'emploi d'un terme mis à la place d'un autre terme pour arriver à connaître ce qu'est celui-ci. — Positiones in quo genera dividuntur: per hypothèses, quas suppositiones appellamus, et in definitiones. At suppositiones quidem sunt quum alterutra pars enuntiationis veluti aut esse aliquid, aut non esse, sumitur. Definitiones vero sunt in quibus neutrum accipitur. Quanquam enim definitiones sunt positiones (id enim ab arithmetico initio poni solet, unitatem, verbi gratia, id esse quod per quantitatem divisi non potest), suppositiones tamen esse non possunt; neque enim idem est quid sit unitas accipere, et esse in ream natura unitatem ponere (Arist., *Analytic. poster.*, I, c. 2).

(4) C'est-à-dire purement et simplement, dans le même sens et sans restriction. — Voyez la note 1^{re} du ch. 10, page 389.

ex eo solvitur quod equivocatio inducitur ex diversa forma significata per nomen, non autem ex diversitate suppositionis. Non enim hoc nomen *homo* æquivoce sumitur ex eo quod quandoque supponit pro Platone, quandoque pro Socrate. Hoc igitur non est *homo*, de Christo et de aliis hominibus dictum, semper eandem formam significat, scilicet naturam humanam; unde univoce prædicatur de eis; sed suppositio tantum variatur in hoc quod, secundum quod pro Christo sumitur, supponit hypostasim in-

creatam, secundum vero quod pro aliis sumitur, supponit hypostasim creatam.

12° Neque autem hypostasis Verbi dicitur esse suppositum humane nature quasi subiectiatur ei ut formæ aliori, sicut duodecima ratio proponelat. Hoc enim esset necessarium, si hypostasis Verbi per naturam humanam simpliciter constitueretur in esse; quod patet esse falsum; dicitur enim hypostasis Verbi humane nature supponi, prout eam ad suam subsistentiam trahit, sicut aliquid trahitur ad alterum nobilius cui unitur.

13° De ce que le Verbe a préexisté éternellement, il ne s'ensuit nullement que la nature humaine lui a été ajoutée par accident, comme on le concluait dans le dernier argument. Le Verbe a pris la nature humaine pour être vrai homme. Or, être homme, c'est être dans le genre de la substance. Si donc l'hypostase du Verbe doit d'être homme à son union avec la nature humaine, cela ne lui est pas arrivé accidentellement; car les accidents ne donnent pas l'être substantiel.

CHAPITRE L.

Le péché originel est transmis de notre premier père à ses descendants.

Tout ce qui précède prouve qu'il n'y a pas d'impossibilité dans ce que la foi catholique nous enseigne touchant l'Incarnation du Fils de Dieu; nous avons à démontrer ensuite qu'il convenait que le Fils de Dieu prit la nature humaine.

L'Apôtre semble tirer la raison de cette convenance du péché originel, qui a passé dans tous les hommes; car il dit : *De même que par la désobéissance d'un seul homme beaucoup sont devenus pécheurs, ainsi beaucoup seront rendus justes par l'obéissance d'un seul* (Rom., v, 19).

Mais, parce que les hérétiques Pélagiens ont nié le péché originel, nous devons établir que les hommes naissent avec le péché originel.

1° Il faut apporter tout d'abord en preuve les paroles suivantes : *Le Seigneur Dieu prit l'homme et le plaça dans le Paradis.... et il lui fit*

13° Non tamen sequitur quod humana natura accidentaliter Verbo adveniat, ex hoc quod Verbum ab eterno præexistit, sicut ultima ratio concludebat. Sic enim Verbum humanam naturam assumpsit ut vere sit homo. Esse autem hominem est esse in genere substantiæ. Quia igitur ex unione naturæ humanæ hypostasis Verbi habet quod sit homo, non advenit ei accidentaliter; nam accidentia esse substantiale non conferunt.

CAPUT L.

Quod peccatum originale traducatur a primo parente in posterum.

Ostensum est igitur ex præmissis non

esse impossibile quod fides catholica de Incarnatione Filii Dei prædicat; consequens autem est ostendere quod conveniens fuit Filium Dei naturam assumere humanam.

Hujus autem convenientiæ rationem Apostolus assignare videtur ex peccato originali, quod in omnes pertransiit; dicit enim: *Sicut, per inobedientiam unus hominis, peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obediuntiam justis constituentur multi* (Rom., v, 19).

Sed, quia Pelagiani hæretici peccatum originale negaverunt, ostendendum est homines cum peccato originali nasci.

1° Et primo quidem assumendum est quod dicitur: *Tulit Dominus l'aus hominem, et posuit eum in Paradiso.... præcepitque ei de-*

ce commandement en disant : *Mangez de tous les arbres du Paradis, mais ne mangez pas de l'arbre de la science du bien et du mal; car le jour où vous en aurez mangé, vous mourrez de mort* (Gen., II, 15-17). Or, comme Adam n'est pas mort le jour même où il mangea actuellement de ce fruit, nous devons entendre que ces mots : *Vous mourrez de mort*, signifient : Vous serez assujetti à la nécessité de la mort; et cette sentence eût été inutilement prononcée, si la nécessité de mourir découlait pour l'homme de la constitution de sa nature. On doit donc dire que la mort et la nécessité de mourir est une peine infligée à l'homme pour son péché. Or, une peine n'est justement infligée que pour une faute. Il se trouvera donc nécessairement une faute dans tous ceux que l'on verra soumis à cette peine. Or, nous voyons que tous les hommes sont soumis à cette peine, même dès le premier instant de leur naissance; car à ce moment ils naissent assujettis à la nécessité de mourir; aussi quelques-uns meurent presque aussitôt qu'ils sont nés, et passent du sein de leur mère au tombeau (Job, X, 19). Il y a donc en eux quelque péché. Or, ce n'est pas le péché actuel, puisque les enfants n'ont pas l'usage du libre arbitre, sans lequel rien n'est imputé à l'homme comme un péché, ainsi qu'il résulte de ce que nous avons dit précédemment (liv. III, ch. 129, 140 et suiv.). On est donc forcé d'admettre qu'ils ont en eux un péché provenant de leur origine.

2° L'Apôtre l'exprime clairement en disant : *De même que le péché est entré dans le monde par un seul homme, en qui tous ont péché, et par le péché la mort, et qu'ainsi la mort est passée dans tous les hommes* (Rom., V, 12). On ne peut pas prétendre que le péché est entré dans le monde par un seul homme parce qu'il a eu des imitateurs; car alors le péché:

cens: Ex omni ligno Paradisi comede, de ligno autem scientiæ boni et mali ne comedas; in quocumque enim die comederis ex eo, morte morieris (Gen., II, 15-17). Sed, quia Adam nec eo die quo comedit actu mortuus est, oportet sic intelligi quod dicitur: *Morte morieris*, id est necessitati mortis eris addictus; quodquidem frustra diceretur, si homo ex institutione suæ naturæ necessitatem moriendi haberet. Oportet igitur dicere quod mors et necessitas moriendi sit pœna homini pro peccato inflicta. Pœna autem non infligitur juste nisi pro culpa. Sed in pœni homine invenitur hæc pœna, etiam a ipso pro peccato inflicta; ex tunc enim,

nascitur necessitati mortis addictus; unde et aliqui mox post natiuitatem moriuntur, de utero translati ad tumulum (Job, X, 19). Ergo in eis est aliquod peccatum. Sed non peccatum actuale, quia non habent pueri usum liberi arbitrii, sine quo nihil imputatur homini ad peccatum, ut ex his quæ dicta sunt (l. III, c. 129, 140 et seqq.) apparet. Necesse est igitur dicere quod in eis sit peccatum per originem tractatum.

2° Hoc etiam expresse apparet ex verbis Apostoli: *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom., V, 12). Non potest autem dici quod per unum hominem in mundum peccatum intravit per modum

n'aurait affecté que ceux qui imitent le premier homme en péchant ; et, comme la mort est entrée dans le monde par le péché, elle n'atteindrait que ceux qui pèchent en suivant l'exemple du premier homme qui a péché. Or, saint Paul ajoute, pour prévenir cette interprétation, que, depuis Adam jusqu'à Moïse, la mort a régné même sur ceux qui n'ont pas péché par une prévarication semblable à celle d'Adam (*ibid.*, 14). La pensée de l'Apôtre n'était donc pas que le péché est entré dans le monde par un seul homme par imitation, mais par voie d'origine. De plus, si l'Apôtre n'eût fait consister l'entrée du péché dans le monde que dans l'imitation, il eût dit que le péché est entré dans le monde par le Diable, plutôt que par un seul homme, d'après cette parole si expresse : *La mort est entrée dans l'univers par l'envie du Diable ; et ceux de son parti l'imitent* (Sap., II, 24 et 25).

3° David dit : *Voici que j'ai été conçu dans l'iniquité, et ma mère m'a conçu dans le péché* (Ps. L, 7). Or, on ne peut pas appliquer ce texte au péché actuel, puisque nous lisons que David a été conçu et est né d'un mariage légitime. Il se rapporte donc nécessairement au péché originel.

4° Il est écrit : *Qui peut rendre pur celui qui est conçu d'un sperme impur ? N'est-ce pas vous seul* (Job, XIV, 4) ? On peut manifestement conclure de là que de l'impureté du sperme humain il découle quelque impureté dans l'homme conçu de ce sperme ; et il faut entendre par cette impureté celle du péché, pour laquelle seule l'homme est appelé en jugement ; car on lit auparavant : *Et vous daignez ouvrir vos yeux sur un tel être et le faire entrer en jugement avec vous* (*ibid.*, 3) ? Il est donc

imitationis, quia sic peccatum non pervenisset nisi ad eos qui peccando primum hominem imitantur ; et, quum mors per peccatum in mundum intraverit, non pervenit mors nisi ad eos qui peccant in similitudinem primi hominis peccantis. Sed ad hoc excludendum Apostolus subdit quod *regnabit mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ* (*ibid.*, 14). Non ergo intellexit Apostolus quod per unum hominem peccatum in mundum intraverit per modum imitationis, sed per modum originis. Præterea, si tantum secundum imitationem Apostolus loqueretur de introitu peccati in mundum, potius dixisset per Diabolum peccatum intrasse in mundum quam per unum hominem, sicut expresse dicitur : *Invidia Diaboli mors introiit in orbem terrarum ;*

imitantur autem illum qui sunt ex parte illius (Sap., II, 24 et 25).

3° Adhuc, David dicit : *Ecce in iniquitibus conceptus sum, et in peccatis concepti mater mea* (Isa. m. L, 7) ; quod non potest intelligi de peccato actuali, quum David ex legitimo matrimonio conceptus et natus dicitur. Oportet igitur ut hoc ad peccatum originale referatur.

4° Amplius. Dicitur : *Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine ? Nonne tu qui solus es* (Job, XIV, 4) ? Ex quo manifeste accipitur quod ex immunditia humani seminis aliqua immunditia ad hominem ex semine conceptum perveniat ; quod oportet intelligi de immunditia peccati, pro qua sola homo in iudicium deducitur ; præmittitur enim : *Et dignum ducis super hujusmodi aperire oculos tuos et adducere eum te-*

un péché que l'homme contracte à raison même de son origine ; et nous l'appelons le péché originel.

5° Le Baptême et les autres sacrements de l'Église sont des remèdes contre le péché, comme nous le prouverons plus loin (ch. 56). Or, d'après l'usage communément reçu dans l'Église, on administre le Baptême aux enfants nouvellement nés. On le leur administrerait donc inutilement, s'ils n'avaient pas quelque péché. Or, ils n'ont pas de péché actuel, puisqu'ils sont privés de l'usage du libre arbitre, sans lequel aucun acte n'est imputé à l'homme comme un péché. Il faut donc dire qu'il y a en eux un péché qui leur est transmis par voie d'origine ; car rien n'est vain et inutile dans les œuvres de Dieu et de l'Église.

Si l'on objecte que le Baptême est donné aux enfants, non pour les purifier du péché, mais afin qu'ils parviennent au royaume de Dieu, où personne ne peut arriver sans le Baptême, puisque le Seigneur a dit : *Si quelqu'un ne renait de l'eau et du Saint-Esprit, il ne peut pas entrer dans le royaume de Dieu* (Joann., III, 5), cette raison est futile. Personne, en effet, n'est exclu du royaume de Dieu que pour une faute ; car la fin de toute créature raisonnable est de parvenir à la félicité, qui ne peut se trouver que dans le royaume de Dieu ; et ce royaume n'est autre chose que la société coordonnée de ceux qui jouissent de la vision divine, qui constitue la vraie félicité, ainsi qu'on le voit par les démonstrations précédentes (liv. III, ch. 37 et suiv.). Or, aucun être ne manque d'atteindre à sa fin qu'à cause d'un péché quelconque. Si donc les enfants qui ne sont pas encore baptisés ne peuvent parvenir au royaume de Dieu, il y a nécessairement en eux quelque

eum in iudicium (ibid., 3)? Sic igitur aliquod peccatum est quod homo contrahit ab ipsa sui origine, quod originale dicitur.

5° Item, Baptismus et alia sacramenta Ecclesie sunt quaedam remedia contra peccatum, ut infra (c. 56) patebit. Exhibetur autem Baptismus, secundum communem Ecclesie consuetudinem, pueris recentiter natis. Frustra igitur exhibetur, nisi in eis esset aliquod peccatum. Non est autem in eis peccatum actuale, quia carent usu liberi arbitrii, sine quo nullus actus homini in culpam imputatur. Oportet igitur dicere in eis esse peccatum per originem traductum, quum in operibus Dei et Ecclesie nihil sit vanum et frustra.

Si autem dicatur quod Baptismus infantibus datur, non ut a peccato mundentur,

sed ut ad regnum Dei perveniant, quo perveniri non potest sine Baptismo (quum Dominus dicat : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei* (Joann., III, 5), hoc vanum est. Nullus enim a regno Dei excluditur nisi propter aliquam culpam. Finis enim omnis rationalis creaturae est ut ad beatitudinem perveniat, quæ esse non potest nisi in regno Dei ; quodquidem nihil est aliud quam ordinata societas eorum qui divina visione fruuntur, in qua vera beatitudo consistit, ut patet ex his quæ sunt ostensa (l. III, c. 37 et seq.). Nihil autem a fine suo deficit nisi propter aliquod peccatum. Si igitur pueri nondum baptizati ad regnum Dei pervenire non possunt, oportet dicere esse in eis aliquod peccatum. Sic igitur, se-

péché. Ainsi donc nous devons croire, d'après l'enseignement de la foi catholique, que les hommes naissent avec le péché originel.

CHAPITRE LI.

Objections contre le péché originel.

Quelques difficultés paraissent encore s'élever contre cette vérité.

1^o Le péché de l'un n'est point imputé aux autres comme une faute; aussi il est dit que *le fils ne porte pas l'iniquité du père* (Ézéch., xviii, 19); et la raison de cela, c'est que nous ne sommes loués ou blâmés que pour les choses qui dépendent de nous. Or, ces choses sont celles que nous faisons par notre volonté. Donc le péché du premier homme n'est pas imputé à tout le genre humain.

2^o Si l'on répond que quand l'un a péché, tous ont péché en lui, comme l'Apôtre semble l'affirmer (Rom., v, 19), et qu'ainsi on n'impute pas à l'un le péché de l'autre, mais son propre péché, cela même ne paraît pas pouvoir être maintenu, parce que quand Adam a péché, ceux qui sont nés d'Adam n'étaient pas encore en lui en acte, mais seulement virtuellement, comme dans leur première origine. Or, puisque pécher c'est agir, l'être qui existe actuellement en est seul capable. Donc nous n'avons pas tous péché en Adam.

3^o Si l'on réplique que nous avons péché en Adam en ce sens que le péché passe originellement de lui en nous, conjointement avec sa nature, cela nous semble également impossible. Dès lors, en effet,

cundum catholicæ fidei traditionem, tenendum est homines nasci cum peccato originali.

CAPUT LI.

Objectiones contra peccatum originale.

Sunt autem quædam adhuc quæ veritati adversari videntur.

1^o Peccatum enim unius aliis non imputatur ad culpam; unde dicitur quod *Alius non portat iniquitatem patris* (Ézéch., xviii, 19); et hujus ratio est quia non laudamur neque vituperamur nisi ex his quæ in nobis sunt. Hæc autem sunt quæ nostra voluntate committimus. Non igitur

peccatum primi hominis toti humano generi imputatur.

2^o Si vero quis dicat quod, uno peccante, omnes peccaverunt in ipso, ut Apostolus dicere videtur (Rom. v, 19), et sic uni non imputatur peccatum alterius, sed suum peccatum, hoc etiam, ut videtur, stare non potest; quia illi qui ex Adam nati sunt, quando Adam peccavit, in eo nondum erant actu, sed virtute tantum, sicut in primæ origine. Peccare autem, quum sit agere, non competit nisi existentibus in actu. Non igitur in Adam omnes peccavimus.

3^o Si autem ita dicatur nos in Adam peccasse quæsi originaliter ab eo in nos peccatum proveniat simul cum natura, hoc etiam impossibile videtur. Accidens enim,

que l'accident ne passe pas du sujet dans un autre sujet, il ne peut être transmis qu'autant que le sujet sera transmis. Or, le sujet du péché est l'âme raisonnable, qui n'est pas transmise de notre premier père en nous, mais que Dieu crée en chacun de nous par un acte particulier, ainsi que nous l'avons prouvé (liv. II, ch. 86 et 87). Donc le péché ne saurait passer d'Adam en nous, par voie d'origine.

4° Si le péché passe de notre premier père dans les autres hommes parce qu'ils tirent de lui leur origine, comme Jésus-Christ a tiré son origine de notre premier père, il semble qu'il a été lui-même assumé au péché originel; et cette conclusion est opposée à la foi.

5° Ce qui s'attache à un être à raison de son origine naturelle lui est naturel. Or, ce qui est naturel à un être n'est pas pour lui un péché : par exemple, ce n'est pas un péché pour une taupe d'être privée de la vue. Il était donc impossible que le péché d'origine passât du premier homme dans les autres par voie d'origine.

6° Si l'on allègue que le péché passe de notre premier père dans ses descendants par voie d'origine, non pas en tant que cette origine est naturelle, mais parce qu'elle est viciée, cette raison ne nous paraît pas plus solide. En effet, un défaut ne se rencontre dans une œuvre de la nature que par suite d'un défaut inhérent à un principe naturel : ainsi les produits monstrueux des animaux ont pour cause quelque corruption du sperme. Or, il n'y a pas lieu de supposer qu'un principe naturel est corrompu dans le sperme humain. Nous ne voyons donc pas qu'un péché quelconque passe de notre premier père à ses descendants par un vice d'origine.

7° Les défauts qui résultent dans les œuvres de la nature de la cor-

quum de subjecto ad subjectum non transeat, non potest traduci, nisi subjectum traducatur. Subjectum autem peccati anima rationalis est, quæ non trañcitur in nos ex primo parente, sed a Deo sigillatim creatur in unoquoque, ut ostensum est (l. II, c. 86 et 87). Non igitur per originem peccatum ad nos ab Adam derivari potest.

4° Adhuc, Si peccatum a primo parente in alios derivatur quia ab eo originem trahunt, quum Christus a primo parente originem duxerit, videtur quod ipse etiam peccato originali subjectus fuerit; quod est alienum a fide.

5° Præterea, Quod consequitur aliquid secundum suam originem naturalem est ei naturale. Quod est alicui naturale non est peccatum in ipso, sicut in talpa non est

peccatum quod visu caret. Non igitur per originem a primo homine peccatum ad alios potuit derivari.

6° Si autem dicatur quod peccatum a primo parente in posteros derivatur per originem, non in quantum est naturalis, sed in quantum est vitiosa, hoc etiam, ut videtur, stare non potest. Defectus enim in opere naturæ non accidit nisi per defectum alicujus naturalis principii, sicut, per corruptionem aliquam quæ est in semine, causantur monstruosi partus animalium. Non est autem dare alicujus naturalis principii corruptionem in humano semine. Non videtur igitur quod aliquid peccatum ex vitiosa origine derivetur in posteros a primo parente.

7° Item, Peccata quæ proveniunt in ope-

ruption de quelque principe naturel ne se produisent pas toujours ou le plus souvent, mais dans le plus petit nombre des cas. Si donc un péché passe de notre premier père dans ses descendants par un vice d'origine, il ne passe pas dans tous, mais dans un petit nombre.

8° Si quelque défaut provient dans l'enfant d'un vice d'origine, ce défaut est nécessairement du même genre que le vice qui affecte son origine, puisque les effets sont conformes à leurs causes. Or, l'origine ou la génération humaine étant l'acte de la puissance génératrice, qui ne participe d'aucune façon à la raison, elle ne saurait être affectée d'un vice appartenant au genre de la faute, parce que la vertu ou le vice moral ne peuvent se trouver que dans les actes qui sont subordonnés en quelque manière à la raison; aussi n'impute-t-on pas à l'homme comme une faute de naître lépreux ou aveugle à cause d'un vice d'origine. Un défaut qui constitue une faute ne peut donc aucunement se transmettre de notre premier père à ses descendants par un vice d'origine.

9° Le péché ne détruit pas le bien naturel; ce qui fait dire à saint Denys que les biens naturels demeurent même dans les démons (1). Or, la génération est un acte de la nature. Le péché du premier homme n'a donc pas pu vicier l'origine de la génération humaine, de telle sorte que le péché du premier homme passât à ses descendants.

10° L'homme engendre un être semblable à lui quant à l'espèce. Le

(1) Neque totum bonum quod illis concessum est penitus eversum est, sed ipsimet a toto bono quod eis traditum erat exciderunt. Neque dicimus angelicas dotes quas acceperant penitus unquam fuisse mutatas, sed etiamnum integras esse planeque conspicuas, quamvis eas ipsi minime cernant, quod videndi vires abstruxerint, quibus bona sua possent intueri (*De divin. nomin.*, c. 4, § 23).

ribus naturæ per corruptionem alienjus principii non fiunt semper vel frequenter, sed ut in paucioribus. Si igitur per vitiatam originem peccatum a primo parente in posteris derivetur, non derivatur in omnes, sed in aliquos paucos.

8° Præterea, Si per vitiatam originem aliquis defectus in prole proveniat, ejusdem generis oportet esse illum defectum com vitio qui est in origine, quia effectus sunt conformes suis causis. Origo autem sive generatio humana, quum sit actus potentie generativæ, quæ nullo modo participat rationem, non potest habere in se vitium quod pertinet ad genus culpæ, quia in his solis actibus potest esse virtus vel vitium qui

subduntur aequaliter rationi; unde non imputatur homini ad culpam si propter vitiatam originem nascatur leprosus vel cæcus. Nullo igitur modo defectus cu'pabilis provenire potest a primo parente in posteros per vitiatam originem.

9° Adhuc, Naturæ bonum per peccatum non tollitur; unde etiam in dæmonibus manent naturalia bona, ut Dionysius dicit (*De divin. nomin.*, c. 4). Generatio autem est actus naturæ. Non igitur per peccatum primi hominis vitium potuit humanæ generationis origo, ut sic peccatum primi hominis ad posteros derivaretur.

10° Amplius, Homo generat sibi similem secundum speciem. In his ergo quæ non

filis ne ressemble donc point nécessairement à ses parents dans les choses qui ne concourent pas à la génération de l'espèce. Or, le péché ne saurait entrer dans la raison de l'espèce, parce que le péché ne fait pas partie des choses qui sont dans la nature, mais c'est plutôt une corruption de l'ordre naturel. Il n'est donc nullement nécessaire que les autres hommes naissent pécheurs du premier homme qui a péché.

11° Les enfants ressemblent mieux à leurs proches parents qu'aux parents éloignés. Or, il arrive que les proches parents sont exempts de péchés et qu'aucun péché n'est commis dans l'acte de la génération. Donc tous ne naissent pas nécessairement pécheurs à cause du péché du premier père.

12° Si le péché a passé du premier homme dans les autres, comme l'action du bien est plus puissante que celle du mal, comme nous l'avons démontré (liv. III, ch. 12), la satisfaction d'Adam et sa justice ont bien plutôt passé par lui à ses descendants.

13° Si le péché du premier homme se propage par voie d'origine dans ses descendants, les péchés des autres parents passeront, pour la même raison, à leurs descendants; et ainsi les descendants seront toujours plus chargés de péchés que leurs ancêtres; conséquence qui découle nécessairement de là, surtout si le père transmet le péché à l'enfant sans pouvoir lui transmettre la satisfaction.

CHAPITRE LII.

Solution des objections précédentes.

Avant de résoudre ces objections, il faut observer qu'on remarque

pertinent ad generationem speciei, non oportet filium assimilari parentibus. Peccatum autem non potest pertinere ad rationem speciei, quia peccatum non est eorum quæ sunt secundum naturam, sed magis corruptio naturalis ordinis. Non igitur oportet quod ex primo homine peccante alii peccatores nascantur.

11° Præterea, Filii magis assimilantur proximis parentibus quam remotis. Contingit autem quod proximi parentes sunt sine peccato et in actu generationis nullum peccatum committitur. Non igitur propter peccatum primi parentis peccatores omnes nascuntur.

12° Deinde, Si peccatum a primo homine in aliis derivatum est, majoris autem virtutis in agendo est bonum quam malum,

ut supra (l. III, c. 12) ostensum est, multo magis satisfactio Adæ et justitia ejus per eum ad alios transit.

13° Adhuc, Si peccatum primi hominis per originem propagatur in posteros, pari etiam ratione peccata aliorum parentum ad posteros deveniunt; et sic semper posteriores essent magis onerati peccatis quam priores; quod præcipue ex hoc sequi necesse est, si peccatum transit a parente in prolem et satisfactio transire non potest.

CAPUT LII.

Solutio objectionum positarum.

Ad horum igitur solutionem præmitten-

dans le genre humain des indices qui sont des preuves du péché originel. En effet, dès lors que Dieu s'occupe des actes humains de manière à récompenser les œuvres bonnes et à punir les mauvaises, comme nous l'avons prouvé plus haut (liv. III, ch. 140), le châtement lui-même peut nous donner la certitude de la faute. Or, le genre humain subit diverses peines communes à tous, et qui affectent le corps et l'âme. La mort est la plus grave des peines corporelles ; toutes les autres, telles que la faim, la soif et les semblables, ont celle-là pour fin et lui sont subordonnées. Parmi les peines spirituelles, la plus considérable est l'affaiblissement de la raison : il résulte de celle-ci que l'homme parvient difficilement à connaître la vérité ; il tombe aisément dans l'erreur, et ne peut dompter complètement ses appétits brutaux, mais très souvent il en est aveuglé.

On pourrait toutefois nous répondre que ces défauts, tant corporels que spirituels, ne sont pas des peines, mais des défauts naturels qui découlent nécessairement de la condition de la matière. En effet, puisque le corps humain est composé d'éléments contraires, il s'ensuit de toute nécessité qu'il est destructible ; que l'appétit sensitif se porte vers les objets capables de causer quelque délectation dans les sens, et qui répugnent quelquefois à la raison, et aussi que l'intellect possible, par là même qu'il est en puissance pour tous les intelligibles, dont il ne possède aucun en acte, mais qui lui arrivent naturellement par les sens, parvient difficilement à connaître la vérité et sort aisément de la voie du vrai à cause de ses illusions.

Cependant, si l'on examine avec attention cette question, la Providence divine, qui a adapté à chaque perfection les objets perfectibles

dum est quod peccati originalis in humano genere probabiliter quedam signa apparent. Quum enim Deus humanorum actuum sic curam gerat ut bonis operibus præmium et malis poenam retribuatur, ut in superioribus (l. III, c. 140) est ostensum, ex ipsa poena possumus certificari de culpa. Patitur autem communiter humanum genus diversas penas, et corporales et spirituales. Inter corporales potissima est mors, ad quam omnes alie tendunt et ordinantur, scilicet fames, sitis et alia hujusmodi. Inter spirituales autem est potissima debilitas rationis, ex qua contingit quod homo difficile peruenit ad veri cognitionem, et de facili labitur in errorem, et appetitus bestiales omnino superare non potest, sed multoties obnubilatur ab eis.

Posset tamen aliquis dicere hujusmodi defectus, tam corporales quam spirituales, non esse poenales, sed naturales defectus ex necessitate materie consequentes. Necesso est enim corpus humanum, quum sit ex contrariis compositum, corruptibile esse, et sensibilem appetitum in ea quæ sunt secundum sensum delectabilia moveri, quæ interdum sunt contraria rationi, et intellectum possibilem, quum sit in potentia ad omnia intelligibilia, nullum eorum habens in actu, sed ex sensibus natum ea acquirere, difficile ad scientiam veritatis pertingere et de facili propter phantasmata a vero deviare.

Sed tamen, si quis recte consideret, satis probabiliter poterit æstimare, divina Providentia supposita, quæ singulis perfectio-

qui lui conviennent, étant une fois supposée, on sera assez fondé à penser que Dieu a uni une nature supérieure à une nature inférieure pour que la première domine, et, si quelque obstacle à l'exercice de cette domination résultait d'un défaut naturel, Dieu le ferait disparaître par un bienfait spécial et surnaturel; et cela porte à croire que l'âme raisonnable étant d'une nature plus relevée que le corps, elle est unie au corps dans de telles conditions qu'il ne saurait y avoir dans le corps rien qui répugne à l'âme, par laquelle il vit, et pareillement, que si la raison est unie dans l'homme à l'appétit sensitif et aux autres puissances sensitives, elle ne sera pas entravée par ces puissances sensitives, mais elle les dominera plutôt. Nous disons donc, d'après l'enseignement de la foi, que l'homme a été constitué dans le principe de telle sorte que, tant que sa raison aurait été subordonnée à Dieu, les puissances inférieures devaient lui obéir, et aucun obstacle provenant du corps n'aurait pu l'empêcher d'être soumis à la raison, Dieu et sa grâce suppléant à ce qui manquait à la nature pour réaliser cet accord; et, au contraire, si la raison venait à se mettre en opposition avec Dieu, les puissances inférieures devaient se révolter contre la raison, et le corps devait être affligé de passions destructives de la vie, qui a son principe dans l'âme.

Ainsi donc, quoique absolument ces défauts paraissent naturels à l'homme, si l'on considère la nature humaine dans sa partie inférieure, cependant, en considérant la Providence divine et la dignité de la partie supérieure de la nature humaine, on peut établir d'une manière assez plausible que ces défauts sont des peines; et, par conséquent, il

nibus congrua perfectibilia coaptavit, quod Deus superiorem naturam inferiori ad hoc conjunxit ut ei dominaretur, et, si quod hujus domini impedimentum ex defectu naturæ contingeret, ejus speciali et supernaturali beneficio tolleretur; ut scilicet, quum anima rationalis sit altioris naturæ quam corpus, tali conditione credatur corpori esse conjuncta quod in corpore aliquid esse non possit contrarium animæ, per quam corpus vivit, et similiter, si ratio in homine appetitui sensuali conjungitur et aliis sensitivis potentiis, quod ratio a sensitivis potentiis non impediatur, sed magis eis dominetur. Sic igitur, secundum doctrinam fidei, ponimus hominem a principio aliter esse institutum quod, quamdiu ratio

hominis Deo esset subjecta, et inferiores vires ei sine impedimento deservirent, et corpus ab ejus subjectione impediri non posset per aliquod impedimentum corporale Deo et sua gratia superante quod ad hoc perfectiendum natura minus habebat; ratio autem aversa a Deo, et inferiores vires a ratione repugnarent et corpus vitæ, quæ est per animam, contrarias passiones susciperet.

Sic igitur, hujusmodi defectus quævis naturales homini videantur absolute, considerando humanam naturam ex parte ejus quod est in ea inferius, tamen, considerando divinam Providentiam et dignitatem superioris partis humanæ naturæ, satis probabiliter probari potest hujusmodi defectus esse penales; et sic colligi potest humanam

est permis d'en conclure que le genre humain a été entaché à son origine de quelque péché.

Ceci posé, il faut répondre aux objections formulées contre cette vérité.

1° Quoique chacun soit loué ou blâmé pour ses actes propres, il ne répugne point de dire qu'un seul homme ayant péché, son péché s'est propagé par voie d'origine dans tous les autres, comme on le concluait dans le premier argument. Il en est autrement, en effet, de ce qui appartient à un seul individu que de ce qui affecte la nature de l'espèce entière; car, selon Porphyre, plusieurs hommes sont comme un seul homme parce qu'ils participent à l'espèce (1). Le péché qui appartient à un individu ou à la personne d'un homme n'est donc pas imputé quant à la culpabilité à un autre qu'à celui qui le commet, parce que l'un est personnellement distinct de l'autre; mais s'il est quelque péché qui affecte la nature même de l'espèce, il ne répugne nullement qu'il se propage de l'un à l'autre, de même qu'un seul communique aux autres la nature de l'espèce. Or, puisque le péché est en quelque sorte le mal de la nature raisonnable, et que le mal consiste dans la privation d'un bien, c'est d'après le bien qui est ravi qu'on doit juger si tel péché affecte la nature commune ou bien quelque personne en particulier. Les péchés actuels, que les hommes com-

(1) Eos quidem qui descendunt ad infimas species, necesse est multitudinem disper-tiendo decurrere; qui autem ad summa nituntur genera, in unum multitudinem con-cludant necesse est. Nam quum species, tum genus, vel multo etiam magis multa in unam naturam colligit. Quæ autem ut partes sumuntur ac res singulæ contra, unum in multa partiuntur. Nam et speciei communione ac societate multi homines unus homo sunt; at in iis quæ in parte dicuntur, ac rebus singulis, qui unus et communis erat mul-torum subit rationem; ut enim res singulæ dividendi, sic quod commune est vim com-prehendendi et in unum cogendi habet (Porphyrius, *Institutiones*, c. 2, *de specie*).

genus peccato aliquo originaliter esse in-fectum.

His igitur visis, respondendum est ad ea quæ in contrarium sunt objecta.

1° Non enim est inconveniens quod, uno peccante, peccatum in omnes dicimus per originem esse propagatum, quamvis unus-quisque ex proprio actu laudetur vel vitu-peretur, ut prima ratio procedebat. Aliter enim est in his quæ sunt unius individui et aliter in his quæ sunt totius naturæ speciei; nam participatione speciei sunt plures ho-mines velut unus homo, ut Porphyrius dicit (*Institut.*, c. 2, *De specie*). Peccatum igitur quod ad aliquod individuum sive personam

hominis pertinet alteri non imputatur ad cu'pam nisi peccanti, eo quod personaliter unus ab alio divisus est; si quod autem pec-catum est quod ipsam naturam speciei res-piciat, non est inconveniens quod ex uno-propagetur in alterum, sicut et natura spe-ciei per unum aliis communicatur. Quam-autem peccatum malum quoddam sit privati-onis naturæ, malum autem sit privati-onis boni, secundum illud bonum quod privatur-judicandum est peccatum aliquod ad natu-ram communem vel ad aliquam personam propriam pertinere. Peccata igitur actualia, quæ communiter ab hominibus aguntur, adimunt aliquod bonum personæ peccantis,

mettent communément, font perdre à la personne qui pèche un bien qui consiste dans la grâce et dans l'ordre qui doit exister entre les parties de l'âme ; aussi sont-ils personnels, et quand l'un pèche, ils ne sont point imputés à un autre. Or, le premier péché du premier homme n'a pas seulement privé celui qui l'a commis de son bien propre et personnel, savoir de la grâce et de l'ordre qui doit régner dans l'âme, mais encore d'un bien qui appartient à la nature commune. Nous venons de dire, en effet, qu'à son origine la nature humaine fut constituée de telle sorte, que les puissances inférieures fussent parfaitement assujetties à la raison, la raison à Dieu et le corps à l'âme, Dieu suppléant par sa grâce à ce qui manquait pour cela du côté de la nature. Ce bienfait, que quelques-uns appellent la justice originelle, fut accordé à l'homme pour être transmis par lui à ses descendants conjointement avec la nature humaine. Or, la raison s'étant soustraite, par le péché originel, à la sujétion où elle était vis-à-vis de Dieu, il en est résulté que, ni les puissances inférieures n'ont plus été parfaitement assujetties à la raison, ni le corps à l'âme ; et cela n'a pas eu lieu seulement dans le premier homme qui a péché, mais le même défaut commun a passé à ses descendants, auxquels cette justice originelle devait elle-même être transmise. Ainsi donc, le péché du premier homme, duquel, selon ce que la foi enseigne, tous les autres hommes sont descendus, fut à la fois personnel, en tant qu'il priva le premier homme lui-même de son bien propre, et naturel, en tant qu'il lui enleva, et par suite à ses descendants, le bienfait concédé à la nature humaine tout entière. De la sorte, ce défaut qui, dans les autres hommes, découle de leur premier père, a donc, même en ceux-ci, le caractère de

puta gratiam et ordinem debitum partium animæ; unde personalia sunt, nec, uno peccante, alteri imputantur. Primum autem peccatum primi hominis non solum peccantem destituit proprio et personali bono, scilicet gratia et debito ordine animæ, sed etiam bono ad naturam communem pertinente. Ut enim supra dictum est, sic natura humana fuit instituta in sui primordio quod inferiores vires perfectationi subicerentur, ratio Deo et animæ corpus, Deo per gratiam supplente id quoad hoc deerat per naturam. Hujusmodi autem beneficium, quod a quibusdam originalis justitia dicitur, sic primo homini collatum fuit ut ab eo simul cum natura humana propagaretur in posteram. Ratione autem per peccatum primi hominis se subtrahente a subiectione divina,

subsecutum est quod nec inferiores vires perfecte rationi subjiciantur, nec animæ corpus ; et hoc non tantum in primo peccante, sed idem defectus communis pervenit ad posteros, ad quos etiam dicta originalis justitia perventura erat. Sic igitur peccatum primi hominis, a quo omnes alii, secundum doctrinam fidei, sunt derivati, et personale fuit, in quantum ipsum primum hominem proprio bono privavit, et naturale, in quantum abstulit sibi et suis posteris consequenter beneficium collatum toti humanæ naturæ. Sic igitur hujusmodi defectus, in aliis consequens ex primo parente, etiam in aliis rationem culpæ habet, prout omnes homines computantur unus homo per participationem naturæ communis. Sic enim invenitur voluntarium hujusmodi peccatum

la coupe, selon que l'on prend tous les hommes pour un seul homme, parce qu'ils participent à une nature commune; car ce qui rend ce péché volontaire, c'est la volonté de notre premier parent, de même que dans l'action de la main, ce qui constitue la culpa, c'est la volonté du premier moteur, qui est la raison; en sorte que l'on considère les hommes divers dans le péché de nature comme étant les parties d'une nature commune, de la même manière que les diverses parties d'un homme dans le péché personnel.

2° Il est donc vrai de dire, en l'entendant en ce sens, qu'un seul ayant péché, tous ont péché en lui, ainsi que l'Apôtre l'affirme (Rom., v, 19), d'après ce qui est allégué dans le second argument, que tous les autres hommes étaient en lui, non pas en acte, mais virtuellement, comme dans le principe d'où ils tirent leur origine. On ne dit pas qu'ils ont péché en lui en exerçant un acte, mais en tant qu'ils sont partie de sa nature corrompue par le péché.

3° Quoique le péché ait pour sujet l'âme raisonnable, il ne suit nullement de ce que le péché s'est propagé de notre premier père dans ses descendants, que l'âme raisonnable est transmise conjointement avec le sperme, ainsi que l'induit le troisième argument. Ce péché de nature, que nous appelons originel, se propage, en effet, de la même manière que la nature de l'espèce, et, bien que l'âme raisonnable perfectionne cette nature, elle n'est cependant pas transmise avec le sperme; mais cette transmission n'a lieu que pour le corps, qui est naturellement apte à recevoir telle âme, comme nous l'avons prouvé (liv. II, ch. 86).

4° Quoique Jésus-Christ descende de notre premier père selon la chair, il n'encourt pas pour cela la souillure du péché originel, comme

voluntate primi parentis, quemadmodum et actio manus rationem culpæ habet ex voluntate primi moventis, quod est ratio; ut aio sentimentar in peccato nature diversi homines quasi nature communis partes, sicut in peccato personali diversas unius hominis partes.

2° Secundum hoc igitur verum est dicere quod, uno peccante, omnes peccaverunt in ipso, ut Apostolus dicit (Rom., v, 19), secundum quod secunda ratio proponebat non quod essent actu in ipso alii homines, sed virtute, sicut in originali principio; nec dicuntur peccasse in eo quasi aliquem actum exercentes, sed in quantum pertinent ad naturam ipsius, quam per peccatum corruptam.

3° Nec tamen sequitur, si peccatum a primo parente propagatur in posteros, quum subjectum peccati sit anima rationalis, quod anima rationalis simul cum semine propagatur, secundum processum tertie rationis. Hoc enim modo propagatur hoc peccatum nature, quod originale dicitur, sicut et ipsa natura speciei, que, quævis per animam rationalem perficiatur, non tamen propagatur cum semine, sed solum corpus ad susceptionem talis anime aptum natum, ut ostensum est (l. II, c. 86).

4° Et, licet Christus a primo parente secundum carnem descenderit, non tamen inquisitionem originalis peccati incurrit, ut quarta ratio concludebat; quia materiam

le conclut la quatrième objection, parce qu'il n'a reçu de notre premier père que la matière du corps humain, et la puissance qui forma son corps ne dérivait pas de notre premier père, mais nous avons démontré que ce fut la puissance du Saint-Esprit (ch. 46). Par conséquent, il n'a pas reçu d'Adam comme d'un principe actif la nature humaine, bien qu'il l'ait reçue d'Adam comme d'un principe matériel.

5° Nous devons considérer aussi que ces défauts dont nous avons parlé sont transmis par voie d'origine naturelle, parce que la nature est dépouillée du secours de la grâce, qui lui avait été accordé dans notre premier père pour passer à ses descendants simultanément avec la nature; et comme cette privation est l'effet d'un péché volontaire, le défaut qui en résulte revêt le caractère de la culpabilité. Ainsi donc il y a culpabilité dans ces défauts rapportés à leur premier principe, qui est le péché d'Adam, et ils sont naturels relativement à la nature après qu'elle a subi cette privation; ce qui fait dire à l'Apôtre: *Nous étions par nature enfants de colère* (Ephes., II, 3). Cette réponse résout la cinquième objection.

6° Il est donc clair, par ce qui précède, que le vice d'origine, qui est la cause du péché originel, provient du défaut de quelque principe, savoir du don gratuit qui avait été fait à la nature humaine lorsqu'elle fut constituée. Ce don fut en quelque sorte naturel, non qu'il ait eu pour cause les principes de la nature, mais parce qu'il fut accordé à l'homme pour être transmis conjointement avec sa nature. Or, la sixième objection s'appuyait sur ce qu'on appelle naturelles les choses que produisent les principes de la nature.

7° Le septième argument procède de la même manière, en partant

humani corporis solam a primo parente suscepit, virtus autem formativa corporis ejus non fuit a primo parente derivata, sed fuit virtus Spiritus Sancti, ut supra (c. 46) ostensum est; unde naturam humanam non ab Adam accepit sicut ab agente, licet eam de Adam suscepit sicut de materiali principio.

5° Considerandum est etiam quod prædicti defectus per naturalem originem traduntur, ex eo quod natura destituta est auxilio gratiæ quod ei fuerat in primo parente collatum, ad posteros simul cum natura derivandum; et, quia hæc destitutio ex voluntario peccato processit, defectus consequens suscipit culpæ rationem. Sic igitur defectus hujusmodi et culpabiles sunt per comparationem ad primum principium,

quod est peccatum Adæ, et naturales sunt per comparisonem ad naturam jam destitutam; unde et Apostolus dicit: *Erasmus natura filii iræ* (Ephes., II, 3). Et per hoc solvitur ratio quinta.

6° Patet igitur secundum prædicta quod vitium originis, ex quo peccatum originale causatur, provenit ex defectu alicujus principii, scilicet gratuiti doni quod naturæ humanæ in sui institutione fuit collatum; quodquidem donum quodammodo fuit naturale, non quasi ex principiis naturæ causatum, sed quia sic fuit homini datum ut simul cum natura propagaretur. Objectio autem sexta procedebat secundum quod naturale dicitur quod ex principiis naturæ causatur.

7° Procedit etiam septima ratio per me-

du défaut d'un principe naturel appartenant à la nature de l'espèce. Ce qui provient du défaut de ce principe naturel n'a lieu, en effet, que dans le plus petit nombre des cas; mais le défaut du péché originel provient, comme nous l'avons observé, du défaut d'un principe surajouté au principe propre à l'espèce.

8° Il faut savoir aussi qu'il ne saurait se rencontrer dans l'acte de la puissance génératrice aucun vice du genre du péché actuel, qui dépend de la volonté de chaque personne, parce que, comme il est dit dans le huitième argument, l'acte de la puissance génératrice n'obéit point à la raison ou à la volonté; mais rien n'empêche que le vice de la faute originelle, qui appartient à la nature, affecte l'acte de la puissance génératrice, puisqu'on appelle aussi naturels les actes de la puissance génératrice.